

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ BÌNH LƯ** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bình Lư, ngày 19 tháng 6 năm 2026

**BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL  
của Ủy ban nhân dân xã Bình Lư**

Thực hiện Hướng dẫn số 06/HD-BCĐ của Ban Chỉ đạo tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch số 2973/KH-UBND ngày 20/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ủy ban nhân dân xã Bình Lư báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

**I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND xã Bình Lư nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền liên quan đến tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), cụ thể: Nghị quyết số 2092/NQ-UBTVQH15 ngày 03/4/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Hướng dẫn số 06/HD-BCĐ ngày 22/4/2026 của Ban Chỉ đạo tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 2973/KH-UBND ngày 20/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu và Hướng dẫn số 01/HD-TCT ngày 10/5/2026 của Tổ công tác tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

UBND xã đã ban hành Công văn số 793/UBND-VP ngày 06/5/2026 về việc cung cấp tài khoản và triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên Phần mềm hỗ trợ, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); Công văn số 869/UBND-VP ngày 11/05/2026 về việc tiếp tục rà soát và đề xuất xử lý văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với chủ trương đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền; Công văn số 1216/UBND-VP ngày 11/06/2026 Về việc đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã. Kế hoạch số 749/KH-UBND ngày 24/04/2026 kế hoạch triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Bình Lư. Quyết định số 374 ngày 11/05/2026 Quyết định thành lập tổ công tác tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật xã Bình Lư. Thành lập nhóm Zalo để triển khai các văn bản liên quan đến Tổng rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

Thực hiện tổng hợp danh mục văn bản thuộc đối tượng rà soát, lập các phụ lục theo biểu mẫu quy định, đồng thời cập nhật, nhập dữ liệu kết quả rà soát trên Phần mềm hỗ trợ kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp.

Nhìn chung, công tác triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng yêu

câu, nội dung và tiến độ đề ra; các văn bản thuộc phạm vi rà soát đã được thống kê, phân loại và đánh giá theo đúng quy định.

## **II. KẾT QUẢ TỔNG RÀ SOÁT SƠ BỘ**

Qua thực hiện tổng rà soát VBQPPL (tính đến hết ngày 19/6/2026), UBND xã báo cáo kết quả sơ bộ như sau:

### **1. Về đối tượng, phạm vi văn bản thuộc trách nhiệm tổng rà soát**

#### **1.1. Đối với cấp xã**

Tính đến ngày 19/6/2026, UBND xã Bình Lư đã tổng hợp 06 VBQPPL (bao gồm: 01 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã; 05 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã), trong đó:

- Có 0 VBQPPL được ban hành theo chế độ mật.
- Có 02 VBQPPL được ban hành chỉ có nội dung bãi bỏ VBQPPL khác (bao gồm: 1 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã; 1 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã).
- Có 0 VBQPPL của chính quyền địa phương cấp xã trước khi sắp xếp ban hành không được quyết định áp dụng.

- Có 04 VBQPPL được ban hành: quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 4 phòng ban, chuyên môn thuộc UBND xã Bình Lư (Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế xã).

*(Chi tiết Danh mục văn bản không theo chế độ mật tại Phụ lục số 01 kèm theo Báo cáo này)*

#### **1.2. Đối với cấp huyện (trước khi sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp)**

Qua rà soát Có 20 VBQPPL (bao gồm: 3 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; 17 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp huyện) còn hiệu lực trên địa bàn xã, trong đó:

- VBQPPL được ban hành theo chế độ mật: 0
- Có 06 VBQPPL (bao gồm: 6 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp huyện) được ban hành chỉ có nội dung bãi bỏ VBQPPL khác.

*(Chi tiết Danh mục văn bản còn hiệu lực không theo chế độ mật tại Phụ lục 6 kèm theo Báo cáo này).*

### **2. Kết quả tổng rà soát sơ bộ (đối với văn bản của cấp xã)**

#### **2.1. Về kết quả tổng hợp**

##### ***a) Đối với VBQPPL được ban hành không theo chế độ mật:***

Qua rà soát 06 VBQPPL thuộc phạm vi rà soát, UBND xã xác định:

- Có 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất sửa đổi, bổ sung; thay thế; tạm ngưng hiệu lực, bãi bỏ một phần. Trong đó:

- + 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất sửa đổi, bổ sung;
- + 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất thay thế (toàn bộ);
- + 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất tạm ngưng hiệu lực một phần.
- + 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất bãi bỏ một phần.
- Có 03 VBQPPL (bao gồm: 3 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã) đề xuất bãi bỏ toàn bộ.
- Có 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất tạm ngưng hiệu lực toàn bộ.
- Có 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất ban hành mới.
- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) đề xuất hướng dẫn áp dụng VBQPPL quy định tại Điều 61 Luật Ban hành VBQPPL năm 2025.

***b) Đối với VBQPPL được ban hành theo chế độ mật:*** Không có

**2.2. Về kết quả cụ thể:** Qua rà soát sơ bộ theo các tiêu chí quy định tại Hướng dẫn số 06/HD-BCĐ ngày 22/4/2026 của Ban Chỉ đạo, UBND xã Bình Lư nhận thấy:

**2.2.1. Về sự phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng:** Các văn bản phạm vi rà soát cơ bản phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; không phát hiện quy định trái với chủ trương, định hướng mới của Đảng.

**2.2.2. Về tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của hệ thống pháp luật:**

- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) không phù hợp với quy định của Hiến pháp năm 2013.

- Có 0 nội dung, quy định tại 0 VBQPPL (bao gồm: 0 văn bản) trái pháp luật.

- Có 02 nội dung, quy định tại 03 VBQPPL (bao gồm: 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã) mâu thuẫn, chồng chéo, không thống nhất, không còn phù hợp, tập trung vào các vấn đề:

Đối với quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Bình Lư tại khoản 5, Điều 1, Nghị định số 367/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025 lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã gồm Giám đốc tương đương Trưởng phòng; Phó Giám đốc tương đương Phó Trưởng phòng thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã giúp Giám đốc thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ cụ thể do Giám đốc phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công. Số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo quy định của Chính phủ.

- Đối với Quyết định của Văn phòng HĐND và UBND xã Quyết định Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã Bình Lư Theo Khoản 1, Điều 7 Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025, sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 15 nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 như sau: Lĩnh vực Văn phòng, gồm: Chương trình, kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân; tham mưu hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân; công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân; cung cấp thông tin, bảo đảm điều kiện vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã; tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện công tác quản trị nội bộ của Văn phòng”.

- Đối với quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Bình Lư theo Khoản 2, Điều 7 Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025, sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 3 Điều 15 nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 như sau: Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin, gồm: Văn hóa; gia đình; thể dục, thể thao; du lịch; quảng cáo; in; phát thanh truyền hình; báo chí; thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; sở hữu trí tuệ; tiêu chuẩn đo lường chất lượng; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; bưu chính; ứng dụng công nghệ thông tin (không bao gồm an toàn thông tin, an ninh mạng); giao dịch điện tử; chính quyền số; kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số; hạ tầng thông tin”.

- Có 0 nội dung của 0 VBQPPL được giao quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nhưng VBQPPL chưa được ban hành.

**Trên cơ sở đó**, đề xuất xử lý 03 VBQPPL (bao gồm: 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã). Trong đó, trước mắt, có 0 VBQPPL đề xuất tạm ngưng hiệu lực toàn bộ, 0 VBQPPL tạm ngưng hiệu lực một phần.

**2.2.3. Về tính tương thích với điều ước quốc tế:** Không phát hiện nội dung thuộc phạm vi điều chỉnh có dấu hiệu không tương thích với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

**2.2.4. Về cải cách thủ tục hành chính:** Các văn bản thuộc đối tượng rà soát không đặt ra thủ tục hành chính mới, không quy định điều kiện đầu tư kinh doanh hoặc các yêu cầu làm phát sinh chi phí tuân thủ cho tổ chức, cá nhân.

**2.2.5. Về tính khả thi và sự phù hợp với thực tiễn:** Qua rà soát sơ bộ chưa phát hiện quy định không rõ ràng, có nhiều cách hiểu hoặc gây khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

**2.2.6 Về các nội dung, lĩnh vực, vấn đề chưa có quy định pháp luật điều chỉnh:** Không phát hiện nội dung, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của địa phương chưa có quy định pháp luật điều chỉnh.

**2.2.7. Về lộ trình xử lý các văn bản**

Qua rà soát sơ bộ, phát sinh 03 VBQPPL cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong giai đoạn 2026 - 2027. UBND xã Bình Lư tiếp tục theo dõi quá trình triển khai thực hiện để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý trong quý III/2026.

### **III. ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Đánh giá**

##### **1.1. Về việc tổ chức rà soát**

###### **1.1.1. Mặt tích cực**

Công tác chỉ đạo tổng rà soát VBQPPL được thực hiện kịp thời, đúng tiến độ rà soát, bám sát các định hướng của Trung ương, của Tỉnh. Các nội dung triển khai đảm bảo tính toàn diện, có tính khả thi cao, tạo lập được hệ thống văn bản. Thông qua công tác rà soát đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức về vai trò của công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; đồng thời tạo cơ sở cho việc hoàn thiện hệ thống văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

###### **1.1.2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại xã vẫn còn một số khó khăn nhất định do số lượng văn bản pháp luật thường xuyên được sửa đổi, bổ sung, yêu cầu cập nhật nhanh các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước.

Nhiệm vụ tham mưu rà soát văn bản quy phạm pháp luật chủ yếu do công chức phụ trách lĩnh vực tư pháp thuộc Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện. Không có công chức chuyên trách pháp chế. Khối lượng công việc tăng mạnh sau sáp nhập và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, do vậy việc nghiên cứu chuyên sâu, đối chiếu, hệ thống hóa văn bản còn gặp khó khăn.

##### **1.2. Về kết quả sơ bộ**

**- Đánh giá về thực trạng hệ thống VBQPPL của địa phương theo các tiêu chí rà soát**

Qua rà soát hệ thống VBQPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành, tổng số văn bản được rà soát gồm 06 văn bản, trong đó có 03 văn bản còn hiệu lực thi hành và 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân xã không còn phù hợp, cần thực hiện bãi bỏ theo quy định.

Đối với các văn bản còn hiệu lực, qua rà soát cho thấy cơ bản bảo đảm về thẩm quyền ban hành, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản; nội dung văn bản phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương, tiếp tục được tổ chức triển khai thực hiện.

Đối với các văn bản cần bãi bỏ, nguyên nhân chủ yếu do nội dung văn bản không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, đối tượng và phạm vi điều chỉnh không còn phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước tại địa phương hoặc đã được thay thế, điều chỉnh bởi các quy định mới của cơ quan có thẩm quyền.

**- Đánh giá cụ thể về chất lượng kết quả rà soát, về lộ trình xử lý văn bản**

Công tác rà soát VBQPPL được thực hiện bảo đảm theo đúng yêu cầu, nội dung và tiêu chí đề ra; kết quả rà soát đã xác định tương đối đầy đủ tình trạng pháp lý của từng văn bản, làm cơ sở để phân loại và đề xuất hướng xử lý phù hợp.

Trên cơ sở kết quả rà soát, Ủy ban nhân dân xã xác định lộ trình xử lý đối với từng nhóm văn bản, trong đó tiếp tục tổ chức thực hiện đối với 03 văn bản còn hiệu lực; đồng thời xây dựng phương án tham mưu ban hành quyết định bãi bỏ đối với 03 Quyết định của Ủy ban nhân dân xã không còn phù hợp, bảo đảm kịp thời loại bỏ các quy định không còn giá trị áp dụng trong quý III/2026 góp phần nâng cao tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật tại địa phương.

**- Đánh giá về tình hình xử lý, ban hành văn bản được rà soát**

Qua rà soát, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện việc phân loại, đánh giá và đề xuất hướng xử lý đối với các văn bản thuộc phạm vi quản lý. Đối với các văn bản còn hiệu lực, tiếp tục theo dõi, tổ chức thực hiện; đối với các văn bản không còn phù hợp, thực hiện trình tự, thủ tục bãi bỏ theo quy định.

Việc xử lý, ban hành văn bản sau rà soát được thực hiện nhằm bảo đảm hệ thống VBQPPL của địa phương được đầy đủ, thống nhất, phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và thực tiễn triển khai nhiệm vụ tại địa phương.

**- Các vấn đề trọng tâm của địa phương cần tập trung hoàn thiện thể chế pháp luật**

Từ kết quả rà soát, địa phương xác định tiếp tục tập trung hoàn thiện thể chế trên một số lĩnh vực trọng tâm như: quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường; ngân sách, tài sản công; tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương; cải cách hành chính; chuyên đổi số; thực hiện các chính sách an sinh xã hội và các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Đồng thời, tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; bảo đảm văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, đúng quy trình, có tính khả thi và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

**- Các vấn đề còn có ý kiến khác nhau, phức tạp cần tiếp tục nghiên cứu, đánh giá**

Trong quá trình rà soát, không có vấn đề lớn phát sinh gây khó khăn trong việc xác định tính hợp pháp, hợp lý của các văn bản. Tuy nhiên, đối với một số nội dung liên quan đến việc xác định thời điểm hết hiệu lực, phạm vi áp dụng và sự phù hợp với các quy định pháp luật mới ban hành cần tiếp tục được theo dõi, nghiên cứu để có hướng xử lý thống nhất.

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên để được hướng dẫn, trao đổi đối với những nội dung còn chưa rõ, bảo đảm việc xử lý văn bản đúng quy định, góp phần hoàn thiện hệ thống VBQPPL trên địa bàn.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị Sở Tư pháp tiếp tục tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã; tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về kỹ năng rà soát, đánh giá VBQPPL theo các tiêu chí mới.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Bình Lư kính gửi UBND tỉnh tổng hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
- Các phòng, cơ quan xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tuấn**